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Anotace

Téma mé práce je Problematika syndromu CAN.

Tato práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem se zaměřila na

definici syndromu CAN, dítě a rodinu, právo a rizikové skupiny. V praktické části jsem se zaměřila na

výskyt dětí se syndromem CAN v České republice.

Ráda bych přispěla ke zlepšení informovanosti lidí o problematice syndromu CAN a myslí, ţe má

práce k tomu můţe být nápomocna. Doufám, ţe lidem nebudou jiţ osudy našich dětí lhostejné.

Annotation

The subject of my thesis is Problems of the syndrom CAN.

This work is dividid into two parts – a theoretical and a practical one. In the theoretical part I want to

focus on the definition of syndrom CAN, child and family, justice and risk groups. In the practical part

I am going to concentrate on occurrence of children with a syndrom CAN in the Czech republic.

I would like to contribute to get better information about the problem of syndrom CAN and I think my

work could be helpful for it. I hope people will be more interested in the fate of our children.
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ÚÚ VVOO DD

Pojďme si společně představit, jak sedíme na verandě před domem. Naše pohledy se upírají na

zahrady a ulice pokryté listím, je úplné ticho, které sem tam naruší jen ptáci svým zpěvem. Jsme jiţ

starší, ale stále v dobré formě. Náhle se objeví elegantní vůz a téměř neslyšně zabrzdí před domem.

Otevřou se dveře a vystoupí z nich skupinka mladých lidí. Jsou to naše dospělé děti. S láskou nás

obejmou, jsou plni energie a je vidět, ţe nás rádi vidí. Sednou si k nám a vypráví nám o svých

nejnovějších záţitcích, úspěších a co nového je u nich doma. Dáme si společně něco k pití a nějaké

pochoutky, někdy se nám poštěstí i společná večeře. Mluvíme o spoustě věcí a náhle uţ musí děti jít.

Vejdeme do domu a dlouho poté sedíme u okna a vzpomínáme, jak byli malí. Jsme hrdí na to, jací

z nich vyrostli lidé a co jsme v nich světu dali.

Není to krásná představa, která kaţdého pohladí po duši? Já si myslím, ţe ano. Dokonce jsem

přesvědčena, ţe se jedná o situaci, která je v ţivotě běţná a vítaná. Jeden z důvodů, proč lidé zakládají

rodiny. Jde o věc, která by měla být v kaţdé rodině samozřejmostí. Bohuţel tomu tak mnohdy nebylo,

není a nejspíš nebude.

Vyskytují se rodiny, ve kterých nebyl prostor ani čas vytvořit vazby, které by mohly být budoucím

základem pro vznik takového vztahu rodiče s dětmi, jak tomu bylo v naší společné představě. Mnoho

dětí nepoznalo skutečnou, bezpodmínečnou lásku svých rodičů a současně spousta rodičů nebyla

schopna tuto lásku svým dětem poskytnout. Jde o rodiny, kde násilí, týrání, zneuţívání či psychický

teror je na denním pořádku. Smutné je, ţe mnohdy si tyto rodiny jako celek nepřipadají nefunkční a

ani jednotliví členové nepociťují nic neobvyklého, nenormálního či dokonce patologického v rámci

fungování své rodiny. Domácí násilí je zaměřeno na ţeny, někdy i muţe, ale často se oběťmi stávají

děti. O těchto dětech se ve společnosti hovoří jako o obětech syndromu CAN – syndromu týraného,

zneuţívaného a zanedbávaného dítěte.

Nebezpečí, kterým jsou děti vystaveny, se často opomíjí, různě obcházejí a tabuizují. Přehlíţí se

jejich závaţnost a vliv na celkový fyzický i psychický vývoj dítěte. S případy dětí trpících syndromem

CAN se setkáváme stále častěji ve sdělovacích prostředcích, novinách a publikacích. Vyskytují se

však i v našem nejbliţším okolí a mnohdy o tom nemáme ani tušení.

Jde o problematiku, která většině lidem není lhostejná, bohuţel informace a moţnost kontaktu

s těmito dětmi je velmi omezena. Jedná se o společenský jev, který je latentní a jeho odhalení záleţí na

lidech v okolí dítěte, na jejich zodpovědnosti a ochotě dítěti pomoci.

Tuto problematiku jsem se rozhodla zpracovat ve své závěrečné práci. V teoretické části jsem se

zaměřila na definici syndromu CAN, jeho jednotlivé formy, příčiny a důsledky pro oběti. Ve třetí

kapitole je zmíněno právní postavení dítěte a právní normy pro jeho ochranu. Praktická část mapuje

výskyt syndromu CAN v naší republice, sociální zázemí pro oběti. Zaměřuji se převáţně na
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problematiku ve vybraných regionech, kde poukazuji na síť kompetentních zařízení ve srovnání se

současnou situací v ČR, vybraných městských částech Prahy a dále porovnání situace v Praze a

v Jihomoravském regionu na pozadí výskytu v ČR. Součástí praktické části je také dotazníkové

šetření, ve kterém jsem zjišťovala smýšlení lidí, kteří ţijí v Praze a ve znojemském regionu.

Cílem mé práce je tedy prozkoumání problematiky syndromu CAN a porovnání výskytu

v jednotlivých částech České republiky. Dále pak prokázání, ţe povědomí a chování lidí se ohledně

této problematiky ve srovnání s minulostí, kdy se kaţdý staral jen sám o sebe, zlepšilo a ţe nejsou

lhostejní k syndromu CAN, ať uţ se to týká přímo jejich rodiny nebo okolí.
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TT EE OO RR EE TT II CC KK ÁÁ ČČ ÁÁ SS TT

1 . Po je m „ s ynd ro m C A N“

11..11 nnáássiillíí nnaa dděětteecchh vv pprrůůbběěhhuu dděějjiinn

Dětství ve své obecné rovině má v dnešní společnosti hodnotu, které nikdy v dřívější době

nedosáhlo. Blaho dítěte je společenským cílem na úrovni osobní a rodinné i na úrovni mezinárodní.

Na lidské svědomí stále více doléhá představa dětí trpících válkami, revolucemi a jinými

společenskými katastrofami. Dnešní pohled na dítě a celé období dětství není otázkou několika let.

Došlo se k němu velmi dlouhou a určitě ne přímou cestou.

„Tresty tvoří nedílnou součást lidské historie a byly odjakţiva pouţívány převáţně jako postih

porušení kázně. O trestání dítěte v přírodní matriarchální společnosti nejsou známy ţádné prameny,

které by vypovídaly o trestání dítěte. Z období patriarchální společnosti, která vyţadovala bezmeznou

poslušnost dětí vůči rodičům, se dochovaly různé kresby a historické prameny představující otce v roli

tělesně trestajícího rodiče. Pro období pravěku, starověku a na začátku středověku je typická

minimální emocionální investice do narozeného dítěte, coţ se odráţelo ve všech úrovních výchovy

dítěte. O tehdejším postavení dítěte výstiţně vypovídá termín pouţívaný ve starém Římě: „Patria

potestas“, který znamenal, ţe otec můţe s dítětem nakládat, jak se mu zlíbí.“
1

První velký obrat v zacházení s dítětem přišel ve 4. st., kdy byl v Římě roku 374 schválen zákon,

který povaţoval zabití dítěte za vraţdu. S rozšířením křesťanství vstoupilo do právního kodexu pojetí

dítěte jako samostatné lidské bytosti, na kterou se tak vztahuje přikázání „Nezabiješ!“. Od středověku

do 16. století dítě trávilo několik prvních let v těsném kontaktu s matkou a jeho přeţití bylo na tomto

kontaktu závislé. Dovršením hranice 6 – 7 let se dítě stává malým dospělým, účastní se veškerého

společenského dění, pomáhá dospělým a pracuje s nimi. Rodina pro dítě není místem emocionality ani

nějakého soustavného vzdělávání.

Od 16. století se zlepšilo hmotné zabezpečení rodiny a rodičům zbývá více času zabývat se dětmi.

S dítětem si hrají, povídají, dochází k fyzickým kontaktům. Současně společnost vidí, ţe dítě potřebuje

disciplínu, morální zakotvení a určité vědomosti. Tyto poţadavky splňuje škola. V 17. století se Jan

Ámos Komenský zasazuje o výchovu pro všechny děti bez rozdílu pohlaví a stavu. V 18. století Marie

Terezie zavádí povinnou školní docházku v našich zemích. Velký pokrok ve výchově a vzdělávání

dětí nastal v období osvícenství. Pojetí dítěte a dětství významně ovlivnily myšlenky J. J. Rousseaua.

V 19. století začínají taţení proti dětské práci. Postupně jsou vydávány zákony zakazující práci dětí

1

[…]


rodičů, kteří ubliţují svému dítěti, zaţívala od vlastních rodičů totéţ.

Kdyţ násilnický a necitlivý otec fyzicky trestá své dítě, ono usoudí, ţe tak rodiče s dětmi jednají.

Aţ vyroste, začne s vlastními potomky jednat podobně, jako jednali jeho rodiče s ním.

Týrání dětí je univerzálním rizikovým faktorem budoucího antisociálního chování obětí. U dětí,

které trpěly psychicky, nebo byly sexuálně zneuţívány, se v dospělosti mnohem častěji vyvíjejí

poruchy chování.

Někdy je pro děti těţké uvěřit, ţe jim rodiče skutečně tolik ubliţují. Bývá pro ně snazší se

domnívat, ţe rodiče musejí mít pro své chování důvod. Pokud dospělý člověk mluví o týrání jako o

trestu, pak se dítě můţe snaţit jeho chování ospravedlnit. Hněv dospělých lidí se dá zdůvodnit, ale

týrání a zneuţívání dětské duše, kterého se tím dopouštějí, v ţádném případě.

Úplně vymítit z lidské společnosti špatné zacházení s dítětem se nikdy nepodaří. Vţdy se najdou

lidé, kterým je situace dětí lhostejná, kterým páchání zla působí radost anebo své špatné chování k

dětem berou jako vyrovnání křivd, kterých se na nich dopustili jiní dospělí, kdyţ byli sami dětmi.

Svou prací jsem se snaţila prokázat, ţe se povědomí a chování lidí v ČR oproti minulosti zlepšilo.

Nepatrné zlepšení tu jistě je, ale stále se najdou určitá procenta lidí, kteří by syndrom CAN neřešili -

ani v rodině, ani ve svém okolí.

Proto bych svou závěrečnou prací ráda přispěla k tomu, aby lidé byli o problematice syndromu

CAN dobře informováni, nestavěli se lhostejně k osudu našich dětí a abychom se všichni společně

snaţili výskyt syndromu CAN sníţit v lidské společnosti na minimum.

Pokud budeme svoje děti vychovávat s láskou a péčí, bude to první krok k tomu, aby se tak skutečně

stalo.
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Příloha č.1 – Zpravodaj Fondu ohroţených dětí (str. 75)

Příloha č.2 – Dotazníkové šetření (str. 79)
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Příloha č.1: Zpravodaj Fondu ohrožených dětí
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Příloha č.2: Dotazníkové šetření

Děkuji všem, kteří se dobrovolně rozhodli vyplnit tento dotazník.

Jsem studentka Univerzity Karlovy, oboru husitská teologie-psychosociální studia. Všechny údaje,

které vyplníte, budou pouţity v praktické části mé diplomové práce s názvem „Problematika

syndromu CAN“.

Chtěla bych Vás poţádat o spolupráci, která mi bude významnou pomocí při získávání nových

poznatků k uvedenému tématu. Mým cílem je zjistit současný stav informovanosti, postojů a

zkušeností populace v oblasti syndromu CAN, tedy syndromu týraného, zneuţívaného a

zanedbávaného dítěte. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní. Získané údaje budou vyuţity pouze pro

účely diplomové práce.

Děkuji za Váš čas.

autorka dotazníku

Označte prosím variantu, která odpovídá Vaší skutečnosti.

1. Kolik je Vám let?

a) do 20-ti let

b) 21-40 let

c) 41-60 let

d) 61 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) vyučen (a)

c) středoškolské

d) vysokoškolské

3. Máte děti?

a) ano

b) ne
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4. Setkali jste se někdy s pojmem „syndrom CAN“?

a) ano

b) ne

5. Pokud ano, tak odkud nebo v jaké souvislosti?

a) z vlastní zkušenosti

b) z nejbliţšího okolí

c) z médií

d) jiné – jaké? ………………………………………………………………..

6. Myslíte si, ţe informovanost, ohledně této problematiky, je dostatečná?

a) ano

b) ne

7.1 Pokud byste se setkali ve Vaší rodině se syndromem CAN, jaká by byla Vaše reakce?

a) snaţil (a) bych se to řešit v soukromí

b) okamţitě bych to ohlásil (a)

c) nedělal (a) bych nic – ono se to nějak vyřeší

7.2 V případě, ţe se rozhodnete to ohlásit, uděláte to:

a) anonymně

b) pod svým jménem

c) ještě nevím, záleţelo by na situaci

8.1 Pokud byste se setkali v okolí se syndromem CAN, jaká by byla Vaše reakce?

a) snaţil (a) bych se to řešit v soukromí

b) okamţitě bych to ohlásil (a)

c) nedělal (a) bych nic – ono se to nějak vyřeší
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 8.2 V případě, ţe se rozhodnete to ohlásit, uděláte to:

a) anonymně

b) pod svým jménem

c) ještě nevím, záleţelo by na situaci

9. Kam byste se obrátili v případě zjištění syndromu CAN?

a) policie

b) Linka bezpečí

c) oddělení sociálně právní ochrany dětí

d) nikam

e) jiné – jaké? ………………………………………………………………..

10. Domníváte se, ţe jsou pachatelé těchto trestných činů dostatečně potrestáni?

a) ano

b) ne

c) nevím

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Problematika syndromu CAN

Problems of the syndrom CAN

Kamila Jelínková

The subject of my thesis is Problems of the syndrom CAN

This work is dividid into two parts – a theoretical and a practical one. In the theoretical part I want to

focus on the definition of syndrom CAN, child and family, justice and risk groups. In the practical part

I am going to concentrate on occurrence of children with a syndrom CAN in the Czech republic.

I would like to contribute to get better information about the problem of syndrom CAN and I think my

work could be helpful for it. I hope people will be more interested in the fate of our children.