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L J Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce:
Prozkoumat problematiku syndromu CAN
v jednotlivých částech ČR.

a porovnat výskyt této patologie

Struktura práce:
Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Obě části jsou co do
obsahu vyváženy. V teoretické části se studentka věnuje objasnění základních
pojmů, vztahujících se k syndromu CAN, rizikovým skupinám a právním normám,
které se k problematice vztahují. Teorii čerpá studentka ze svých prací • v předcházejících letech (viz absolventská práce z roku 2006 a bakalářská práce
z roku ·2008). Studentka však pracuje s novými právními normami (srt.31 - 33).
Domnívám se však, že neaktualizovala např. procentuální vyjádření pachatelů
sexuálního zneužívání str.21 , kde podle uvedeného šetření v praktické části,jistě
došlo k posunu (možné i využít konzultace či dne otevřených dveří v DKC).
Praktická část je obsáhlejší oproti již zmíněným pracím (viz výše). Studentka řeší 5
dílčích problémů. Je vidět zainteresovanost studentky do této problematiky, protože
sleduje některé dílčí problémy v návaznosti a tím dochází opravdu k zajímavým
poznatkům. a) V~skrl dětí se sllndromem CAN v ČR. V této části studentka
analyzovala podklady získané na MS ČR. Grafy jsou aktualizované do roku 2009.
Přehled institucí zabývající se danou problematikou je komplexní a dokresluje
potřebnost péče o děti se syndromem CAN. bl studentka porovnává problematiku
syndromu CAN v regionech (Jihomoravský kraj, městské části Praha 3 a Praha 5),
které lze z hlediska počtu obyvatel porovnávat. c) dále studentka porovnává v~skrl
syndromu CAN v ČR, Praze a Jihomoravském kraji. Data zpracovává do tabulek a
grafů s vlastní interpretací. d) dotazníkov~m šetřením (200 resp. s náhodným
výběrem) - zjišťuje povědomí lidí o problematice CAN. Šetření proběhlo ve Znojmě
a v Praze. Na závěr zpracovává výsledky šetření.
Literární zdroje a citace:
Studentka uvádí 16 literárních zdrojů, 4 články z novin, 9 právních norern, ze kterých
čerpala a 6 internetových odkazů. Tyto zdroje jsou postačující, je však na škodu, že
studentka neuvedla některé nové zdroje informací od zpracování své absolventské
práce v r. 2006.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je velmi kvalitně zpracovaná po stránce grafické. Po stránce jazykové se
v textu objevuje několik grarnatických chyb (viz úvod, první odstavec. Text je
doplněn dvěma přílohami. Pro celkovou přehlednost by bylo dobré zařadit na závěr
seznam tabulek a grafů.
Splnění cílú práce a celkové hodnocení:
Cíle práce jsou splněny a informace získané studentkou pro diplomovou práci
považuji za přínosné a využitelné, zvláště v regionu Jihomoravského kraje.
Otázky a připomínky vedoucího práce:
Budou Vaše zjištění využita, případně kým a kde.
Jak si vysvětlujete, že se cca o 10% zvedla procenta u osoby nepříbuzné jako
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pachatele, uváděné Vámi na str. 43 OP a 45 AP.
Vysvětlete obrovský nárůst výskytu syndromu CAN v Praze 5 , viz graf č.6, str. 59.
Zjistěte, zda stále platí, že výskyt syndromu CAN je u nás 20x až 40x nižšich hodnot
než v jiných, námi srovnatelných zemích. Popřípadě, co je toho příčinou.
Co Vás nejvice překvapilo ve výsledcich dotaznikového šetřeni.
Návrh hodnoceni vedouciho práce nebo oponenta
O výborně I velmi dobře I
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